
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

i

MỤC LỤC

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT................................................... iv
DANH MỤC CÁC BẢNG...................................................................................................... v
DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ.............................................................................................. vii
CHƯƠNG 1 THÔNG TIN CHUNG.................................................................................... 1

1.1. Tên chủ cơ sở .............................................................................................................1
[...]
 Căn cứ theo công suất thiết kế lớn nhất là 50 tấn thành phẩm/ngày (1).
 Căn cứ định mức nước thải sản xuất được ghi nhận tại nhà máy (2), cụ thể:

+ Định mức nước thải của công đoạn rửa và làm sạch củ mì là 5,12 m3/tấn;
+ Định nước thải của công đoạn ly tâm tách bã, tách mủ là 3,14 m3/tấn;
+ Định nước thải của công đoạn ly tâm tách nước là 1,28 m3/tấn;

 Căn cứ vào (1) và (2) lưu lượng nước thải sản xuất (tính cho trường hợp cấp với nhu
cầu sử dụng nước lớn nhất) tại cơ sở được tính như sau:
+ Lưu lượng nước thải của công đoạn rửa và làm sạch củ mì:

Q rửa = 50 tấn/ngày x 5,12 m3/tấn = 256 m3/ngày
+ Lưu lượng nước thải của công đoạn ly tâm tách bã, tách mủ:

Q tách bã, tách mủ = 50 tấn/ngày x 3,14 m3/tấn = 157 m3/ngày
+ Lưu lượng công đoạn ly tâm tách nước:

Q tách nước= 50 tấn/ngày x 1,28 m3/tấn = 64 m3/ngày
 Nước thải sản xuất khác

+ Nước thải vệ sinh máy móc, thiết bị: Định mức nước vệ sinh máy móc là 2 m3/lần,
định kỳ 1 lần/ngày như vậy lưu lượng nước thải là 2 m3/ngày.

+ Nước thải vệ sinh nhà xưởng: Định mức nước vệ sinh nhà xưởng là 1 m3/lần, định
kỳ 1 lần/ngày như vậy lưu lượng nước thải là 1 m3/ngày.

 Phương án thu gom và thoát nước thải:

Mương bê
tông hở

WxH=
0,5 x 0,5

PVC Ø = 200
mm,

đặt âm
1,0m, dài 50m

Nước
thải
sản
xuất

Hệ thống
XLNTTT
công suất

2.000 m3/ng.đ

Nguồn tiếp
nhận: Sông Vàm
Cỏ Đông, nước
thải sau xử lý đạt

QCVN
63:2017/BTNMT

cột A

HDPE

Ø140 mm
Hồ

Biogas

Hình 3.6. Sơ đồ gom, thoát nước thải sản xuất
Với lưu lượng nước thải sản xuất là: 480 m3/ngày.đêm
Nhà máy đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất là 2.000
m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại nhà máy.
Để đánh giá hiệu quả xử lý của hệ thống, nhà máy kết hợp với đơn vị có chức năng tiến
hành lấy mẫu phân tích ngày 01/12/2022. Kết quả phân tích thể hiện trong bảng sau:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

38

Bảng 3.4. Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải

Stt
Chỉ tiêu phân

tích
Đơn vị Kết quả

QCVN
63:2017/BTNMT,

Cột A

QCVN
40:2011/BTNMT,

Cột A

01 pH - 7,83 6-9 --

02 TSS mg/l 14 45 --

03 BOD5 (20°C) mg/l 7 27 --

04 COD mg/l 15 90 --

05 N-NH4+ mg/l 2,1 -- 4,5

06 Tổng Nitơ mg/l 13,9 45 --

07 Tổng Photpho mg/l 0,62 9 --

08 S2- mg/l KPH -- 0,18

09 CN- mg/l KPH 0,063 --

10 Tổng Coliform
MPN/100

ml
2x103 3.000 --

(Nguồn: Công ty TNHH Khoa học Công nghệ và Phân tích môi trường Phương Nam ngày
08/12/2022)

Ghi chú:
 Vị trí lấy mẫu: Vị trí lấy mẫu tại đầu ra HTXLNT của Nhà máy, thời điểm quý 4/2022.
 QCVN 63:2017/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột

sắn.
 QCVN 40:2011/BTNMT: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp.

Kết luận: So sánh nồng độ các chỉ tiêu trong nước thải sau xử lý hệ thống xử lý nước thải
tập trung của nhà máy cho thấy các chỉ tiêu đều đạt so với QCVN 63:2017/BTNMT, cột A
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn và QCVN 40:2011/BTNMT,
cột A Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp. Điều này cho thấy môi trường
nước thải được quản lý khá tốt, không gây ảnh hưởng tới môi trường xung quanh.
Dựa trên nồng độ và lưu lượng, tính toán tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sản
xuất như sau:

Bảng 3.5. Tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải sản xuất sau HTXLNTTT

Stt Thông số Đơn vị Tải lượng

01 pH - 3,75

02 TSS Kg/ngày 6,72

03 BOD5 (20°C) Kg/ngày 3,36



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

39

04 COD Kg/ngày 7,2

05 N-NH4+ Kg/ngày 10,08

06 Tổng Nitơ Kg/ngày 6,67

07 Tổng Photpho Kg/ngày 0,30

08 S2- Kg/ngày -

09 CN- Kg/ngày -

10 Tổng Coliform MPN/100ml 960

3.1.2.3. Điểm xả thải sau xử lý
Vị trí xả nước thải: Trong phạm vi khu đất của Doanh nghiệp tư nhân Sầm Hên tại ấp An
Lộc, xã An Cơ, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.

Bảng 3.6. Tọa độ vị trí xả thải

Vị trí
Tọa độ

X Y

Đầu vào HTXL nước thải của Doanh nghiệp 1260 713 553 630

Đầu ra HTXL nước thải của Doanh nghiệp 1260 911 553 904

Vị trí xả thải 1260 914 553 954

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Sầm Hên, 2023
Về khả năng tiếp nhận nguồn nước thải: Nước thải sau xử lý đạt QCVN 63:2017/BTNMT,
cột A (Kq=0,9, Kf=0,1) sẽ được dẫn theo đường ống PVC Ø = 200 mm, đặt ngầm cách mặt
đất 1,0m, dài 50m chảy ra mương thoát nước chung khu vực, chảy ra hệ thống sông Vàm
Cỏ Đông, ấp An Lộc, xã An Cơ, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh. Căn cứ vào vị trí địa
hình thực tế của nguồn tiếp nhận và chất lượng nước nguồn thải cho thấy việc xả nước thải
của Cơ sở không làm tác động lớn đến mục tiêu chất lượng nước của nguồn tiếp nhận, các
thông số ô nhiễm trong nước thải được lấy mẫu phân tích so sánh với QCVN
63:2017/BTNMT  Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải chế biến tinh bột sắn (Cột A).
3.1.3. Xử lý nước thải
3.1.3.1. Hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt
Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng bể tự hoại 3 ngăn, Doanh nghiệp đã xây dựng hoàn
chỉnh 02 bể tự hoại 3 ngăn tại 2 khu vực:
 01 bể tự hoại tại khu nhà văn phòng: Thể tích 25 m3, với kết cấu BTCT M200
 01 bể tự hoại tại khu sản xuất: Thể tích 25 m3, với kết cấu BTCT M200
Bể tự hoại có 3 ngăn có hình khối chữ nhật là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng
và phân hủy cặn lắng. Bể còn có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Bể
có chức năng lắng và phân hủy cặn với hiệu suất xử lý 80 – 85%. Tại đây chất rắn được giữ
lại trong bể 90%, dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân hủy, một



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

40

phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Sau khi qua bể tự
hoại nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 20 - 30% riêng các chất lơ
lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Thể tích mỗi bể tự hoại đã xây dựng là 25 m3 đảm bảo
xử lý hiệu quả nước thải sinh hoạt. Toàn bộ hệ thống được xây dựng chìm dưới đất. Lượng
bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển đến nơi
xử lý đúng quy định. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn được trình bày như trong hình sau:

Nước
vào Nước

ra

Hình 3.7. Sơ đồ hoạt động bể tự hoại 3 ngăn
Kích thước từng ngăn của 01 bể tự hoại như sau:

+ Bể chứa và phân huỷ: 12 m3

+ Bể lắng: 6,5 m3

+ Bể rút: 6,5 m3

Đánh giá khả năng tiếp nhận và xử lý của bể tự hoại
 Thể tích phần nước: Wn = K x Q = 1,1 x 1,84 = 2,024 m3

+ K: hệ số lưu lượng, K = 1,1 – 1,3 (Chọn K=1,1)
+ Q: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm, Q =1,84 m3/ngày

 Thể tích phần bùn:
Wb = a x N x t x (100 – P1) x 0,7 x 1,2 : [1000 (100 – P2)]
= 0,4 x 23 x 300 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2 : [1000 x (100 – 90)] = 1,1592 m3

Trong đó:
+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm
+ N: Số công nhân viên của cơ sở, N = 23 người
+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 – 360 ngày
+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy
+ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ trong bể tự hoại đã bị nhiễm vi khuẩn cho cặn
tươi.

+ P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

41

+ P2: Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90%
 Thời gian lưu nước của bể tự hoại: T = 5 ngày.đêm
 Tổng thể tích bể tự hoại: W = Wn x T + Wb =2,024 x 5 + 1,1592 ≈ 11,3 m3

Kết luận:
Như vậy, với thể tích mỗi bể là 25 m3, bể tự hoại đảm bảo tốt hiệu quả xử lý nước thải.

 Nước thải sau khi qua bể tự hoại tiếp tục theo đường ống thoát nước thải về trạm xử
lý nước thải tập trung của nhà máy để tiếp tục xử lý cùng với nước thải sản xuất.

 Nhà máy đã đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày đêm
để xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động.

3.1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải sản xuất
 Công suất xử lý: 2.000m3/ngày.đêm
 Công nghệ xử lý:
 Giai đoạn 1: Nước thải được xử lý bằng phương pháp kỵ khí Biogas;
 Giai đoạn 2: Sau khi qua hệ thống xử lý bằng Biogas, nước thải tiếp tục qua giai
đoạn xử lý sinh học và xử lý hóa lý, sau đó chảy ra nguồn tiếp nhận hệ thống sông
Vàm Cỏ Đông.

 Quy trình vận hành:
Sơ đồ công nghệ:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

42

Nước thải

Bể trung gian 1

Bể lắng sinh học

Bể Arotank 1,2

Bể điều hòa

Hồ Biogas 1, 2, 3

Bể keo tụ, tạo bông

Bể lắng hoá lý

Nguồn tiếp nhận đạt QCVN 63:2017/BTNMT, cột A

Bể chứa bùn Bùn thải: cải
tạo đất vườn

Khí biogas Sấy bột mì

Máy
thổi
khí

Hóa
chất

Bể Anoxic

Bể trung gian 2

Hình 3.8. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải tại Nhà máy
Thuyết minh quy trình:
Bể trung gian 1
Nước thải từ quá trình sản xuất sẽ được thu gom về bể trung gian nhằm ổn định lưu lượng
và tải lượng các chất ô nhiễm trong nước thải. Do nước thải phát sinh từ nhà máy không ổn
định ở các thời điểm khác nhau trong một ngày, trong khi bể phân hủy kị khí phía sau cần
lưu lượng ổn định. Khi cần thiết, hóa chất điều chỉnh pH được bổ sung vào bể để tạo pH
trong khoảng 6,5 – 7,5 tạo điều kiện tối ưu cho quá trình phân hủy và sản sinh biogas. Sau
đó nước thải được bơm phân phối vào hồ biogas.
Hồ biogas 1, 2,3
Các thành phần chính trong nước thải tinh bột mì là: COD, BOD, Nito, Phospho cao. Nước
thải tinh bột sau khi xử lý kỵ khí (biogas) được vi khuẩn yếm khí phân giải phần lớn chất ô
nhiễm hữu cơ thành khí Biogas.
Bể Điều hòa
Có tác dụng giảm thiểu một phần bùn, COD trong nước thải từ Hồ Biogas chảy qua. Đồng
thời tạo sự ổn định cho bể xử lý hiếu khí kế tiếp.
Bể Anoxic



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

43

Có 2 nhiệm vụ chính:
 Khử nitrat: Là quá trình chuyển hoá các hợp chất nitơ thành nitơ phân tử (N2)

Quá trình khử nitrat xảy ra theo bốn bậc liên tiếp nhau với mức độ giảm dần hoá trị của
nguyên tố nitơ từ +5 về +3; +2 ; +1 và cuối cùng về hoá trị 0

NO3–→NO2– →NO (khí) → N2O (khí) → N2↑ (khí)
Trong hệ khử nitrat bởi vi sinh, mức độ tiêu hao chất điện tử phụ thuộc vào sự có mặt của
các chất oxy hoá (chất nhận điện tử) trong hệ như: oxy hoà tan, nitrat, nitrit và sunfat. Trong
các hợp chất trên thì oxy hòa tan có khả năng phản ứng tốt nhất với các chất khử vì trong hệ
luôn tồn tại cả loại vi sinh dị dưỡng hiếu khí và vi sinh tùy nghi Denitrifier. Vì vậy, trong
điều kiện thiếu oxy các vi sinh tùy nghi Denitrifier sẽ sử dụng oxy trong nitrat (NO3–), nitrit
(NO2–), từ đó giải phóng khí N2.

 Photphorin hóa:
Chủng vi sinh vật tham gia vào quá trình Photphorin hoá là Acinetobacter. Các chất hữu cơ
có trong nước thải sẽ được chuyển hóa thành hợp chất không chứa photpho hoặc các hợp
chất có chứa photpho nhưng dễ bị phân hủy với vi sinh vật hiếu khí ở quá trình tiếp theo.
Phương trình phản ứng như sau:

PO43- (Microrganism) PO43- (dạng muối) → Bùn
Khả năng lấy Photpho của vi khuẩn kỵ khí tùy tiện Acinetobacter sẽ tăng lên rất nhiều khi
cho nó luân chuyển các điều kiện oxy khác nhau.
Trong bể có đặt các thiết bị khuấy chìm: Tạo môi trường thiếu khí bên trong lòng hồ giúp
cho các vi sinh vật thiếu khí sinh trưởng và phát triển, và tạo ra sự xáo trộn trong bể giúp
bọt khí N2 (từ quá trình khử Nitrat) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước.
Sau đó nước thải từ hồ thiếu khí tiếp tục qua hồ sinh học hiếu khí để khử các hợp chất hữu
cơ COD, BOD5.
Bể Aerotank 1,2
Nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000-3.000 mg MLSS/L. Nồng độ bùn hoạt
tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn. Oxy (không khí) được cung cấp
vào bể Aerotank bằng 2 máy thổi khí luân phiên và hệ thống phân phối khí mịn có hiệu quả
cao với kích thước bọt khí nhỏ.
Lượng khí cung cấp vào bể bùn hoạt tính với mục đích: (1) cung cấp oxy cho vi sinh vật
hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và cacbonic (H2O và CO2), nitơ hữu cơ
và ammonia thành nitrat NO3-, (2) xáo trộn đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để
vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý, (3) giải phóng các khí ức chế quá trình
sống của vi sinh vật, các khí này sinh ra trong quá trình vi sinh vật phân giải các chất ô
nhiễm.
Tổng thời gian lưu trong cụm bể Aerotank gần 1 ngày, đây là khoảng thời gian cần thiết để
vi sinh vật có thể phân hủy hoàn toàn chất hữu cơ BOD, COD,.. trong nước thải tinh bột với
hàm lượng chất ô nhiễm cao. Cuối bể này đặt 2 bơm chìm luân phiên tuần hoàn lượng nitrat

http://vites.com.vn/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

44

lỏng về đầu bể Anoxic để quá trình khử nitrat xảy ra.
Các quá trình sinh hóa trong bể hiếu khí của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt được thể
hiện trong các phương trình sau:
 Oxy hóa và tổng hợp:
COHNS (chất hữu cơ) + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3

+ C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác.
 Hô hấp nội bào:
C5H7O2N (tế bào) + 5O2 + vi khuẩn → 5 CO2 + 2 H2O + NH3 + Năng lượng
Bên cạnh quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ thành carbonic và nước, vi khuẩn hiếu khí
Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxy hóa ammonia (NH3) thành nitrite (NO2-) và cuối cùng
là nitrate (NO3-).
Vi khuẩn Nitrosomonas: 2 NH4+ + 3 O2 → 2 NO2- + 4 H+ + 2 H2O.
Vi khuẩn Nitrobacter: 2 NO2-+ O2 → 2 NO3-

Tổng hợp 2 phương trình trên trong quá trình Nitrat hóa:
NH4+ + 2 O2 →NO3- + 2 H+ + H2O
Trong bể Anoxic: Quá trình khử nitơ (denitrification) từ NO3- thành nitơ dạng khí N2 đảm
bảo nồng độ nitơ trong nước đầu ra của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt đạt tiêu chuẩn
môi trường. Quá trình sinh học khử Nitơ liên quan đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều
cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrate hoặc Nitrite như chất nhận điện tử thay vì
dùng oxy.
Trong điều kiện không có oxy hoặc dưới nồng độ oxy giới hạn DO < 1.5 mgO2/L (điều kiện
thiếu khí):
C10H19O3N + 10 NO3- → 5 N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 H+.
Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 10- 80%
khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ càng cao khi tỉ lệ F/M (thức ăn/vi sinh vật) càng
lớn.
Bể lắng sinh học
Có nhiệm vụ phân tách hỗn hợp nước và bùn (bùn hoạt tính). Bùn hoạt tính dưới tác dụng
của trọng lực sẽ lắng xuống đáy bể. Bùn tách ra từ bể lắng một phần được cho tuần hoàn về
bể Aerotank 1,2 để ổn định bùn, phần còn lại cho qua Bể chứa bùn
Nước thải sau khi ra khỏi bể lắng sinh học, tiếp tục chảy sang Bể keo tụ.
Bể keo tụ
Hóa chất keo tụ được bơm vào bể. Tại bể, không khí được sục vào tạo ra dòng chảy xoáy rối
hòa trộn hoàn toàn hóa chất với dòng nước thải để cho quá trình phản ứng xảy ra nhanh hơn.
Sau đó, nước thải sẽ tiếp tục tự chảy qua bể tạo bông, đồng thời hóa chất trợ keo tụ được vào bể
nhờ bơm định lượng.
Bể tạo bông



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

45

Nhờ hệ thống sục khí nhẹ hòa trộn hóa chất tạo bông với dòng nước thải, giúp cho quá trình hòa
trộn giữa hóa chất với nước thải được hoàn toàn nhưng không phá vỡ sự kết dính giữa các bông
cặn. Nhờ có chất trợ keo tụ mà các bông cặn hình thành kết dính với nhau tạo thành những bông
cặn lớn hơn có tỉ trọng lớn hơn tỉ trọng của nước nhiều lần nên rất dễ lắng xuống đáy bể và tách
ra khỏi dòng nước thải. Nước thải từ bể tạo bông tiếp tục tự chảy qua bể lắng bùn hóa lý.
Bể lắng hóa lý
Nước thải tự chảy qua bể lắng thông qua ống lắng trung tâm, phân bố đều từ tâm ra thành bể.
Nước thải đi vào bể lắng chủ yếu chứa các bông bùn hóa lý ở trạng thái lơ lửng trong nước.
Dưới tác dụng của trọng lực, các bông bùn này sẽ lắng xuống đáy bể và được định kỳ xả về
bể chứa bùn. Nước thải sau đó thải ra nguồn tiếp nhận sau khi đạt QCVN 63:2017/BTNMT,
cột A với hệ số Kq = 0,9, Kf =1,0.
Nước thải trước khi thải vào nguồn tiếp nhận đạt tiêu chuẩn QCVN 63: 2017/BTNMT, cột
A với hệ số Kq = 0,9, Kf =1,0.

Bể trung gian 1 Bể chứa bùn

Bể keo tụ - tạo bông Bể lắng hoá lý - Bể lắng sinh học



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

46

Bể Aerotank Bể Anoxic

Hình 3.9. Một vài hình ảnh khu vực HTXLNT của Nhà máy
 Tính toán hiệu quả xử lý của hệ thống

Bảng 3.7. Hiệu suất xử lý nước thải qua từng công trình

Stt Cụm xử lý
Chỉ tiêu xử

lý
Hiệu xuất
xử lý

Nồng độ

Trước xử lý Sau xử lý

01 Bể trung gian 1
COD (mg/l) 0 4.239,92 4.239,92

BOD (mg/l) 0 1.846,72 1.846,72

02 Hồ Biogas 1
COD (mg/l) 30 4.239,92 2.967,95

BOD (mg/l) 30 1.846,72 1.292,71

03 Hồ Biogas 2
COD (mg/l) 80 2.967,95 593,59

BOD (mg/l) 80 1.292,71 258,54

04 Hồ Biogas 3
COD (mg/l) 60 593,59 237,44

BOD (mg/l) 60 258,54 103,42

05 Bể điều hoà
COD (mg/l) 0 237,44 237,44

BOD (mg/l) 0 103,42 103,42

06 Bể Anoxic
COD (mg/l) 0 237,44 237,44

BOD (mg/l) 0 103,42 103,42

07 Bể Aerotank
COD (mg/l) 90 237,44 23,74

BOD (mg/l) 90 103,42 10,34

08 Bể lắng sinh học
COD (mg/l) 5 23,74 22,56

BOD (mg/l) 5 10,34 9,82

09 Bể keo tụ  tạo bông
COD (mg/l) 30 22,56 15,79

BOD (mg/l) 25 9,82 7,37



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

47

10 Bể lắng hoá lý
COD (mg/l) 5 15,79 15,00

BOD (mg/l) 5 7,37 7,00

11 Bể trung gian 2
COD (mg/l) 0 15,79 15,00

BOD (mg/l) 0 7,37 7,00

Bảng 3.8. Các thông số kỹ thuật của HTXLNT công suất 2.000 m³/ngày.đêm

Stt
Các hạng
mục

Thông số kỹ thuật Đơn vị
Số

lượng

01
Bể trung
gian

- Bể trung gian 1:
 Kích thước: LxWxH=20x10x4,5m
Vật liệu: HDPE

- Bể trung gian 2:
 Kích thước: DxH=3,0x3,0m
Vật liệu: Inox

Bể 2

02 Hồ biogas

- Kích thước:
Hồ Biogas 1: LxWxH=140x50x7,5m
Hồ Biogas 2: LxWxH=110x50x7,5m
Hồ Biogas 3: LxWxH=100x60x7,5m

- Vật liệu: HDPE

Hồ 3

03
Bể điều hoà
kết hợp sự
cố

- Kích thước: LxWxH=100x28x4,0m
- Vật liệu: HDPE

Bể 1

04 Bể Anoxic
- Kích thước: LxWxH=45x25x4,0m
- Vật liệu: HDPE

Bể 1

05 Bể Aerotank

- Kích thước:
 Bể Aerotank 1: LxWxH=60x28x4,0m
 Bể Aerotank 2: LxWxH=80x28x4,0m

- Vật liệu: HDPE

Bể 2

06
Bể lắng sinh
học

- Kích thước: LxWxH=10x10x4,5m
- Vật liệu: BTCT

Bể 1

07 Bể keo tụ
- Kích thước: LxWxH=1,0x1,0x2,0m
- Vật liệu: Inox

Bể 1

08 Bể tạo bông
- Kích thước: LxWxH=1,0x1,0x2,0m
- Vật liệu: Inox

Bể 1

09 Bể lắng hóa - Kích thước: LxWxH=10x10x4,5m Bể 1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

48

Stt
Các hạng
mục

Thông số kỹ thuật Đơn vị
Số

lượng
lý - Vật liệu: BTCT

10 Bể chứa bùn
- Kích thước: LxWxH=60x25x4,0m
- Vật liệu: HDPE

Bể 1

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Sầm Hên, 2023)
Bảng 3.9. Danh mục thiết bị sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy

Stt Tên thiết bị
Số

lượng
Đơn
vị

Đặc tính kỹ thuật

BỂ TRUNG GIAN 1

01 Bạt lót phủ bể trung gian 01 Cái
‐ Vật liệu: HDPE
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Song chắn rác 01 Cái
‐ Vật liệu: Thép
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ SINH HỌC KỊ KHÍ BIOGAS

01 Bơm nước thải 03 Cái

‐ Lưu lượng: Q= 200 m3/h
‐ Cột áp: H = 25mH2O
‐ Công suất: N = 30 kW
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Bạt lót phủ hồ kị khí 03 Cái
‐ Vật liệu: HDPE
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ ĐIỀU HOÀ

01 Bạt lót phủ bể điều hoà 01 Cái
‐ Vật liệu: HDPE
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Hệ thống đĩa phân phối khí 01 Hệ

‐ Vật liệu: Màng đĩa: EPDM,
thân đĩa: PP (polypropylene)

‐ Xuất xứ: Đức
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Bơm tuần hoàn nước thải 02 Cái ‐ Lưu lượng: Q= 50 m3/h



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

49

‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

04 Bơm chìm 02 Cái
‐ Vật liệu: Inox
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ THIẾU KHÍ ANOXIC

01 Bạt lót phủ bể Anoxic 01 Cái
‐ Vật liệu: HDPE
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Máy khuấy chìm 04 Cái
‐ Vật liệu: Inox
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ HIẾU KHÍ AEROTANK

01 Bạt lót phủ bể Aerotank 02 Cái
‐ Vật liệu: HDPE
‐ Xuất xứ: Việt Nam
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Máy thổi khí 04 Cái
‐ Công suất: 90kWh
‐ Xuất xứ: Đài Loan
‐ Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ LẮNG SINH HỌC

01 Ống phân phối trung tâm 01 Bộ
- Vật liệu: Inox 304, 1,5mm
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Máng thu nước 01 Bộ
- Vật liệu: Bê tông + gạch
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Hệ thống gạt bùn 01 Bộ

- Vật liệu: Khung đỡ: thép;
Trục, cánh gạt: Inox 304

- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

04 Bơm bùn 01 Cái
- Công suất: 2,2kW
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

50

BỂ KEO TỤ  TẠO BÔNG

01 Motor khuấy trộn hoá chất 02 Bộ
- Vật liệu: Inox 304
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Bồn chứa hoá chất 01 Cái
- Thể tích: 1000-2000l
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Bơm hoá chất 01 Cái
- Công suất: 0,75 kW
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ LẮNG HOÁ LÝ

01 Ống phân phối 01 Bộ
- Vật liệu: Inox 304, 1,5mm
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Máng thu nước 01 Bộ
- Vật liệu: Bê tông + gạch
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Hệ thống gạt bùn 01 Bộ

- Vật liệu: Khung đỡ: thép;
Trục, cánh gạt: Inox 304

- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

04 Bơm bùn 01 Cái
- Công suất: 2,2kW
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

BỂ CHỨA BÙN

01 Bạt lót phủ bể chứa bùn 01 Cái
- Vật liệu: HDPE
- Xuất xứ: Việt Nam
- Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Bơm bùn 01 Cái

- Bơm trục ngang
- Lưu lượng: 30m³/h, H=15m
- Công suất: N=2,2kW, 3 pha,

380V
- Xuất xứ: Việt Nam

HỆ THỐNG XỬ LÝ KHÍ BIOGAS



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

51

01 Máy thổi gas 01 Cái

- Lưu lượng: Q = 650 m3/h
- Cột áp: 40kPa
- Xuất xứ: Anlet  Nhật
- Công suất: 12.5 Hp
- Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Thiết bị đốt khí thừa 01 Cái
- Vật liệu: Inox SUS 304 d2mm
- Xuất xứ: Tự chế tạo
- Tình trạng: Hoạt động tốt

03 Thiết bị tách ẩm 01 Cái
- Vật liệu: Inox SUS 304 d2mm
- Xuất xứ: Tự chế tạo
- Tình trạng: Hoạt động tốt

04 Hệ thống xử lý khí H2S 01 Hệ
- Vật liệu: Inox SUS 304 d2mm
- Xuất xứ: Tự chế tạo
- Tình trạng: Hoạt động tốt

05
Đồng hồ đo lưu lượng
Biogas

04 Cái
- Lưu lượng: Q = 600m3/h
- Xuất xứ: Germany
- Tình trạng: Hoạt động tốt

HẠNG MỤC KHÁC

01
Hệ thống van, đường ống
công nghệ

01 Hệ
- Vật liệu: PVC
- Tình trạng: Hoạt động tốt

02 Hệ thống điện điều khiển 01 Hệ - Tủ điện Việt Nam

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Sầm Hên, 2023)
 Đánh giá khả năng tiếp nhận của hệ thống xử lý nước thải
Tổng lưu lượng nước thải phát sinh là 481,84 m3/ngày.đêm, chi tiết thể hiện tại bảng sau:

Bảng 3.10. Lưu lượng nước thải phát sinh của nhà máy

Stt Loại nước thải Đơn vị
Lưu lượng

(m3/ngày.đêm)

01 Nước thải sinh hoạt m3/ ngày.đêm 1,84

02 Nước thải sản xuất m3/ ngày.đêm 480

Tổng cộng: - 481,84

(Nguồn: Doanh nghiệp tư nhân Sầm Hên, 2023)
Hiện tại, Doanh nghiệp đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 2.000

m3/ngày.đêm. Vì vậy, với tổng lượng nước thải phát sinh là 481,84 m3/ngày.đêm so với
công suất thiết kế của HTXLNT tập trung là 2.000 m3/ngày.đêm cho thấy HTXLNT có đủ



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án, cơ sở “Nhà máy chế biến tinh bột khoai mì, công suất 50 tấn thành phẩm/ngày”

52

khả năng tiếp nhận và xử lý.
3.2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải
3.2.1. Giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ phương tiện vận chuyển
Chủ cơ sở có các biện pháp giảm thiểu như sau:
 Thường xuyên phun ẩm và vệ sinh các tuyến đường nội bộ và đường ra vào nhà máy

nhằm hạn chế khả năng phát tán của bụi từ mặt đường khi có các phương tiện vận tải đi
qua.

 Thường xuyên kiểm tra và sửa chữa khu vực sân, đường bị xuống cấp có khả năng phát
sinh bụi.

 Bố trí công nhân vệ sinh nhà xưởng, đường nội bộ thường xuyên, tránh tích tụ bụi trong